UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

BCĐ PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG

THAM GIA BHXH, BHYT, BHTN

   Số:          /BCĐ-BHXH

V/v đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên

truyền, phổ biến chế độ, chính sách

 BHXH, BHYT, BHTN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tuần Giáo, ngày 26  tháng 10 năm 2020

 Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo

hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2012-2020; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 3/8/2018

của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH;

Chỉ thị 34/CT-TTg ngày 26/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo

hiểm xã hội.

Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019, phê duyệt Đề án đổi mới

toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội.

Công văn số 3726/UBND-KGVX ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến chế độ chính sách BHXH,

BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn;

Thực hiện Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày 10/7/2019 của UBND

huyện, về việc thành lập Ban chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Qua báo cáo của cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo về kết quả thực hiện

công tác tuyên truyền, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên

đại bàn huyện. Ban chỉ đạo (BCĐ) phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT,

BHTN có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan mời tham gia Ban chỉ đạo

Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên

truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, tăng cường kiểm

tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách pháp luật về lao động, tiền

lương, BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN tại các đơn vị, UBND các xã, thị

trấn và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Các cơ quan Ủy viên ban chỉ đạo

- Phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền,

phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHTN cho người lao động, người sử

dụng lao động và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; trong đó, tập trung tuyên

truyền, vận động, đối thoại về quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia BHXH,

BHTN đối với người lao động, người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp. Tăng

2

cường công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về lao động, BHXH, BHTN tại

các doanh nghiệp. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là hành vi

trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

- Phòng Lao động -TB&XH hướng dẫn công tác kê khai, khai báo lao động

của các doanh nghiệp; yêu cầu các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện thực

hiện kê khai, báo cáo tình hình sử dụng lao động và việc tham gia BHXH cho

người lao động theo đúng quy định; đôn đốc các doanh nghiệp báo cáo đánh giá

việc tổ chức thực hiện chính sách tiền lương, BHXH đối với người lao động, tổng

hợp báo cáo BCĐ huyện.

3. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Ủy viên Ban chỉ đạo, các đơn vị, UBND

các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hệ thống đại lý thu BHXH, nhằm kết nối thông

tin, dữ liệu để quản lý theo dõi tình hình tham gia BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN trên đại bàn huyện.

- Xây dựng các chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH theo từng năm;

mở rộng mạng lưới đại lý thu BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, triển khai đồng bộ có hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên

truyền về chế độ chính sách BHXH, BHTN.

- Tăng cường kiểm tra chuyên ngành việc đóng BHXH, trong đó tập trung

kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp cố tình trốn đóng, nợ đóng BHXH, chưa tham

gia đầy đủ cho số lao động thuộc diện phải tham BHXH bắt buộc, BHTN.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị Ủy viên BCĐ, tham mưu cho Ban chỉ đạo,

UBND huyện xử lý đối với các doanh nghiệp được cấp phép hoạt động nhưng

không tham gia BHXH cho người lao động.

4. Bưu điện huyện

Chủ động phối hợp với BHXH huyện, các cơ quan Ủy viên Ban chỉ đạo,

UBND các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH.

Giao chỉ tiêu vận động phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự

đóng đến từng nhân viên đại lý thu đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

 Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và dành thời lượng phù hợp

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, nhất là tuyên truyền

về quyền lợi, chế độ cho người nông dân, người lao động phi chính thức khi tham

gia BHXH tự nguyện.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phát huy vai trò của chính quyền, đoàn thể tại địa phương trong việc đôn

đốc, chỉ đạo và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH; triển khai

sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức xã, tích cực  vận động, đăng ký tham

gia BHXH tự nguyện cho người thân mình.

3

Tăng cường tuyên truyền, vận động những người hưởng phụ cấp tại xã như:

Bí thư chi bộ bản, trưởng bản, mặt trận tổ quốc bản… tham gia BHXH tự nguyện.

Nhận được công văn này, Ban chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia BHXH,

BHYT, BHTN huyện đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp.

Yêu cầu các cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-28T09:44:24+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-28T09:51:00+0700

		2020-10-28T09:51:25+0700